DECRETORVM SYNODALIVM
DIOECESIS
COLONIENSIS
PARS I.

De Fide & Religione Catholica, Officio cultuque
divino, & Cæremoniis.

TITULUS I.

De Fide, & ad integratatem Fidei conservandam
pertinentibus.

CAPUT I.

S. I. Catholicæ Fidei professionem edant Ca-
thedralium Prælati & Canonici, nec non
Curati omnes.

Hebr. II.
v. 1. & 6.
Papæ IV.
Const. 88.
Bullarum.
2. Synodus
Coloniensis sub
Ferdinand.
Archiep. anno
1612. post
Dominicanam
invocavit
tit. 1. num. 4.
ac tit. 8. &
eodem anno
2. Octobris
tit. 1. & 19.
Aprilis anno
1627. tit. 1.
Concil. Trid.
Sess. 24. de re-
format. c. 12.

Um sine Fide, quæ est speranda-
rum substantia rerum, & argu-
mentum non apparentium, im-
possibile sit placere Deo; nec No-
bis spes æternæ beatitudinis
ulla possit affulgere; idecirò Decretis Sy-
nodalibus Coloniensibus demittenda Fi-
dei Orthodoxæ professione juxta formam
à Pio IV. Pontifice præscriptam, atque
ante-hac à Decessoribus nostris Coloniensibus Archiepiscopis sèpius publicata-
, & in fine hujus tituli subjunctam, in-
harentes, severè mandamus, ut saluberrimi-
num Decretum Concilii Tridentini de
eiusdem Fidei professione in manibus Epि-

scopi Dicecensi, ejusve Vicarii Generalis,
seu Officialis faciendâ ab omnibus & sin-
gulis, quibus de Dignitatibus, vel Ecclesia-
rum Cathedralium Canonicatibus, & aliis
quibusunque beneficiis Ecclesiasticis cu-
ram animarum habentibus provisum est,
sicubi in oblivionem ac desuetudinem abie-
rit; in memoriam, usum & consuetudinem
revocetur; præsertim cum declareret idem
Concilium, quod alioquin prædicti fru-
ctus non faciant suos, nec illis possessio
suffragetur.

S. II. Collegiarum Ecclesiarum Prælati,
Decani, Canonici, Canonisse, beneficiati
quoque non curati, etiam si antea
eandem professionem fecerint.

ET quia temporum calamitas, & inva-
lescentium hæresum malitia cogit, ut
nihil prætermittatur, quod ad crediti No-
bis

A

bis

2 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

bis gregis profectum, & Catholice Fidei prælidiū posse conferre videatur: ideò etiam volumus, & serio jubemus, ut omnes & singuli Dignitates, vel Canonicatus in Ecclesiis Collegiatis, aut in iis Vicariis, Capellanias, Sacellanias, sive alia qualia cuncte beneficia, aut Officia Ecclesiastica quovis nomine nuncupata deinceps assecuturi, ceterique Sacerdotes, Clerici, Ecclesiastarum Ministri, atque Custodes seu Æditui, nec non Abbatissæ, atque Canonissæ sacerdetales quarumcunque Ecclesiistarum supradictam Fidei professionem in Capitulo, antequam ad possessionem, vel ad residentiam admittantur, faciant; etiamsi aliás ipsam Fidei professionem emisissent.

s. III. Et omnes Ecclesiæ Ministri.

Similiter Vicarias, Sacellanias, aut alia quæcunque beneficia, seu Officia Ecclesiastica in Parochialibus, aut quibusvis aliis Ecclesiis adepturi, item Parochialium Ecclesiistarum Custodes seu Æditui in eorum admissione coram suis Archidiaconis, Decanis Ruralibus, vel Pastoribus, aut aliis qui auctoritate Nostra eorum Ecclesiis, seu beneficia visitant, quandocunque moniti fuerint, Fidei hujuscem professionem facere teneantur.

s. IV. Regulares quoque in Monasteriis & Militares in Balviis & Domibus &c.

Pii IV. Conf. 89. Bull. tom. 2.
Constitutionem quoque Pii IV. Papæ de forma professionis Fidei, à provisis de Monasteriis, Conventibus & aliis locis Ordinum Regularium, & Militiarum facienda editam reverenter amplectentes, declaramus eos omnes, quibus de Monasteriis, Conventibus, Domibus, & aliis quibuscunque locis Regularium quorumcunque Ordinum, etiam Militiarum, quovis nomine, vel titulo providebitur, ad eandem Fidei professionem emittendam obligari.

s. V. Sacerdetales etiam & Regulares Prælati, Concionatores & Confessarii.

Synodus Diœcesana Coloniensis celebrata 19. Aprilis anno 1627. tit. 1.
VNiversi itidem ac singuli, tam sacerdetales, quam Regulares, Prælati, Concionatores, Confessarii, dum ad prædicandum Verbum Dei, vel Confessiones audiendas approbabuntur, eodem modo Fidei profitabuntur. Religiosi tamen ad concionandum, aut excipiendas confessiones

deinceps admittendi, hanc Fidei professionem coram Superioribus suis Regularibus (quos ad id deputamus) faciant, & de ea facta docebunt, quando se Nobis, seu Nostro in spiritualibus Vicario Generali benedicendos, vel generaliter ad concionandum, vel confessiones audiendas admittendos sistent.

s. VI. Insuper Ludimagistri, & Magistræ Trivialium Scholarum, & Obstetrices.

HAnc similiter Fidei professionem cuncti Scholarum, etiam Trivialium Magistri, & Magistræ, ac quicunque eorum Hypodidascalii seu adjutores sunt, facient coram Pastore loci; nec ad Fidei professionem, & aperiendam Scholam admittantur, nisi eidem Pastori Fidei tuæ integritatem, ac virtutem morumque probitatem idoneis testimoniis abundè probarint. Obstetrices etiam ubivis locorum in manibus Pastoris loci eandem edant Fidei professionem.

s. VII. Atque omnes Professores, & Regentes studiorum cuiusvis facultatis.

QUæcunque insuper cum à Pio IV. Pontifice, tunc in postrema Synodo Colonensi demittenda Fidei professione ab omnibus & singulis Ecclesiasticis, tam sacerdetales, quam cujusvis Ordinis Regularibus, quarumvis Universitatum Rectoribus, Doctoribus, Gymnasiorum Regentibus, & cujuscunque artis, ac facultatis Professoribus, antequam officiis suis fungantur, salubriter decreta sunt, hic pro insertis habeantur.

s. VIII. Et Lectores intra Claustra eandem edant.

DEcretum novissimæ Synodi Diœcesanae de professione Fidei à Professoribus facienda, etiam Lectores in Collegiis Religiosorum, Claustris Monachorum, & Conventibus Regularium obstringere decernimus: quorum tamen commoditatè prospicere volentes permittimus, ut illam præsent coram suo quique Superiore.

s. IX. Obligati facere professionem Fidei, id ipsum per seipso, non autem Procuratores praestare tenentur.

AD Fidei porrò professionem emittendam obligati, operâ Procuratoris uti non

Pii IV. Papæ Conf. 88. Bullarii tom. 2. Synodus Diœcesana Coloniensis loco cit.

*Ad 12. cap.
fess. 24. de re-
format. Col-
leg. Farinac.*
non possunt, sed per seipso id præstare de-
bent, ut declaravit sacra Congregatio Car-
dinalium ad dubia Concilii Tridentini re-
solvenda deputatorum: Hinc qui suorum
Canoniciatum, vel beneficiorum posses-
sionem per Procuratorem apprehendi fece-
runt, antequam ad residentiam, vel perce-
ptionem fructuum eorundem admittantur,
ipsi per se Fidei professionem emittant.

C A P U T II.

§. I. *Doctrina Fidei subditis crebro expli-
canda.*

Quia verò parùm prodesset Superiores
ac Præfectos Fidem Catholicam pro-
fiteri, nisi & populus universus à teneris
annis eam imbibat, & suorum Superiorum
vigilantia in eadem sincerè firmiterque per-
severet; monemus Prælatos omnes, Pastores
& Vice-Pastores, ut per seipso, aut alios
viros doctos, Orationem Dominicam, Sa-
lutationem Angelicam, Symbolum Apo-
stolorum, Præcepta Decalogi, & sanctæ
Matris Ecclesiæ, doctrinamque omnium
Sacramentorum populo sibi commisso fre-
quenter explicent, ac diligenter advigilent,
ne fortè lupus aliquis inter oves versetur
aut latitet.

§. II. *Eorumq; familiæ studiis visitande, de-
scribende & dignoscendæ.*

Quod nullâ meliori ratione deprehen-
dent, quâm si studeant cognoscere vul-
tum pecoris sui, frequentiulq; visitent domos
& familias sibi commissorum: nec
non singulis annis universos suæ curæ com-
missos doli capaces describant, & in Pa-
schate sanctissimæ Eucharistia Sacramen-
tum non aliis, quâm sibi aut alicui ex Con-
fessariis auctoritate Nostrâ approbatis, con-
fessis administrent, & de ipsa confessione
aliis factâ fidem in scriptis (quam ipsi Con-
fessarii dare teneantur) exigant, saltem ab
iis, qui suspecti de hæresi, vel dubiæ Fidei
existimantur. Qui etiamsi tempore Pascha-
tis absuerint, quoisque in propria Paro-
chia sacram Eucharistiam sumant (nisi fi-
dem authenticam adferant, quod peregrè
profecti alibi eam sumpserint) ab Eccle-
siæ ingressu vivi, & mortui ab Ecclesiasti-
ca sepultura juxta sacrorum Canonum præ-
scriptum arceantur.

*C. omnis u-
triusque de-
panit. & re-
miss.*

C A P U T III.

§. I. *Visitandi Hæretici & Schismatici.*

A Dhæc cùm hoc nostro sæculo hære-
ticos feracissimo, vel maximè locus sit
illi B. Hilarii ad Constantium querimo-
nia, quâ deplorat tot esse Fides, quot vo-
luntates, tot doctrinas, quot mores, dum
ita Fides scribuntur, ut volumus, aut ita,
ut cupimus, intelliguntur. Ideò Parochi,
Concionatores & Catechistæ omnes dili-
genter Auditores suos moneant, ne per li-
beriorem cum hæreticis consuetudinem,
aut familiaritatem virus eorum imbiben-
do, Religionis Catholicæ naufragium fa-
ciant, sed meminerint salutaris præcepti,
quod morti proximus B. Antonius (teste
S. Athanasio) discipulis suis dedit: *Hæ- S. Athanasius
reticorum & Schismaticorum venena vitate, in Vita S.
meumq; circa eos odium sc̄lamini, sc̄itis ipsi Antonii.
quod nullus mihi nec pacificus sermo cum iis un-
quam fuerit.*

§. II. *Proles cum periculo Fidei non mittendæ
ad regiones hæresi infectas.*

C Aveant proinde parentes, ne temerè,
vel linguae, vel mercaturæ discendæ
causâ, liberos suos ad regiones hæresi in-
fectas ablegent, ne fortè temporale lucrum
fectantes, Fidei Catholicæ, atque animæ,
nullo pretio æstimabilis, jacturam & detri-
mentum patientur, & sæpè mortem impor-
tent patriæ, à qua vitam acceperunt.

§. III. *Et non nisi ad Catholicorum
Scholas.*

C Um nullum sit pernitiosus animabus
venenum, quâm quod in hæretico-
rum scholis, & libris propinatur, omni-
bus & singulis Civitatis & Dicēcis No-
stræ Coloniensis incolis severè prohibemus,
ne ulla de causa liberos, aut domesticos
suos permittant cujusquam scholam etiam
triviale frequentare, quem à Nobis aut
Nostro Vicario in spiritualibus Generali,
Archidiaconis, vel aliis ad hoc à Nobis
specialiter deputatis, approbatum esse non
constiterit: nec etiam eos, studiorum
causâ, ad aliū locum, Universitatem
vel Academiam, quâm Catholicam aman-
dent.

A 2 C A.

4 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

C A P U T I V.

s. I. Non simulanda Religio aliena.

MEminerint etiam Catholici, dum hæreticorum terras peragrant, non licere quovis colore, vel nomine cum dissimulatione suæ Religionis alienam simulare, aut Ecclesiæ præcepta de observantia jejuniorum Festorumque violare, cum scriptum sit: *Qui negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in cælis est:* Quod si qui hac in re delinquisse deprehendantur, Pastores, Vice-Pastores & Concionatores, ut errorem suum agnoscant & detestentur, crebrò gravitatem hujus criminis pro concione explicare non intermittant.

Matth. 10.
v. 33.

s. II. Exteris cibi vetiti in hospitiis non proponendi.

SUb gravi insuper poena arbitraria prohibemus, ne quisquam hospitum, vel cauponum divalentibus ad se exteris, esum carnis, aut alterius cibi vetiti indulget, multò minùs ultrò carnes apponere præsumat.

s. III. Modus seruandus ab iis, qui inviti ad disputationes cum hereticis la-cessuntur.

QUod si heretici Catholicos ad certamen de Religione lacescant invitos, respondeant ipsi: talem conflictum non ad se, sed eos, qui exercitatos in Scriptura sensus habent, pertinere. Deinde infanum esse, ea in disputationem vocare, quæ multis retrò centuriis annorum plenis Conciliis toto sp̄cante Orbe disputata, recepta & approbata fuerunt, secundum celebrem illam S. Augustini regulam: *Si quid tota per Orbem frequentat Ecclesia, id, quin ita facendum sit, disputare vele, insolentissimæ insanias est.* Atque istos respondendi modos Pastores, Vice-Pastores, Concionatores & Catechistæ populum doceant, vel ut adducant ad eruditiores, qui ipsis respondeant, hortentur.

S. August.
Epistola
118.

s. IV. Conciones eorundem vitande.

ET quoniam pestilentius est venenum, quod auribus, quam quod ore hauritur, hoc enim corpus, quod nobis cum beluis commune est, inficit; illud verò animas

Dei imagine insignitas interimit: Severè omnibus nostris subditis, tam Ecclesiasticis quam laicis inhibemus, ne conciones hæreticorum temerè adire præsumant, cum illorum *Sermo ut Cancer serpat*, ac blandis verborum lenociniis innocentium corda seducat.

1.Tim.21.
v.17.

C A P U T V.

s. I. Leolio librorum hæreticorum vetita.

CUm non sufficiat sanâ doctrinâ populum imbui, nisi librorum etiam, diligens habeatur ratio, ne simplices in hæreticorum libros ignari periculi incident, & inculti ex eorum venenato calice mortem animæ bibant: proinde injungimus omnibus, quibus prædicandi docendique munus creditum est, ut libros prohibitos aliquando pro concione recenseant, illos maximè quos nōrunt teri vulgi manibus, aut ab abusu non procul abescit, populumque frequenter admoneant, ne quos libros domi suæ servet, aut deinceps emat, quos Episcopali autoritate à Catholicis librorum Censoribus examinatos & approbatos esse non constat: ne quandoque pià libri inscriptione, vel qualibet alia pietatis specie, seu verborum elegantiâ & nitore decepti, alicujus erroris laqueis implicantur.

Conc. Pro-
vinc. Colon.
sab Adolpho
III. Ar hiep.
cap. interst
quaque pag.
428. & §. an
e suggestis
pag. 488.

s. II. Sicut & eorum aliorumq; libellorum turpium retentio.

Pari ratione libros hæreticos, aut qui profitentur turpia, subditis nec legere, nec retinere licere, Pastores, Vice-Pastores, Concionatores & Catechistæ diligenter admoneant, poenasque contra secūs facientes in indicibus librorum prohibitorum constitutas crebrò iisdem inculcent, doceantque sub libris interdictæ lectionis etiam eos omnes comprehendendi, qui licet non profitantur hæresin, sub alio tamen arguento perniciosa spargunt dogmata.

Statuta Adol-
phi III. Ar-
chiep. Colon.
pag. 499.

s. III. Ut & chartarum ac schedularum similium.

HUc spectant chartæ, vel schedulæ, quas hæretici in Fidei Catholicæ contemptum edere consueverunt, quæ licet mole & quantitate sint exiles, scurilibus tamen jocis, calumniis & Religionis ludibrio despectuque non cedunt maximis etiam volutinibus.

C A

C A P U T V I .

s. I. *De judicaria Astrologia, & hujus farina libri cavendi.*

Quandoquidem Romana Catholica Ecclesia non solum detestata semper fuerit exercitium Astrologiae judicariæ, & alia quæcunque superstitionum, divinationum, vanarum observationum, & magicarum artium genera, nec non libros, opera, tractatus &c. qui de eisdem, aut de futurorum contingentium successibus, fortuitisve casibus, aut eis actionibus, quæ ab humana voluntate pendent, certò aliquid affirmant; verùm etiam gravissimis penis temeritatem illorum, qui similibus operam dant, consulunt, usurpant, vel scriptos de eisdem libros, opera, tractatus &c. legunt, vel quomodolibet apud se retinent, voluerit puniri. Nos perniciosis ejusmodi ausib⁹, quantum in Nobis est, obviare cupientes, insistendo desuper editis Sanctionibus, maximè verò Sixti V. & Urbani VIII. Pontificum, easdemque renovando, præcipimus omnibus & singulis Pastoribus, Vice-Pastoribus & Concionatoribus, ut in suis Concionibus & privatis Colloquiis, Christi fideles ab hujusmodi hominum commercio, usū & confuetudine avertant, nec non hujus delicti (quod hodie familiare multis est) magnitudinem atque penas, tam in illos, qui hanc divinatoriam artem profitentur, aut exercent, quam qui eosdem consulunt, similesque libros retinent aut legunt, decretas, sedulò ac frequenter subditis nostris, & auditoribus suis exponunt, & si quos hoc vitio notatos nōrint, eosdem privatim moneant, in quanto suæ salutis periculo & discrimine versentur, & ad expianda sacramentali confessione peccata adhortentur, quod si salutarem hujuscemodi monitionem contempserint, Nobis denuntientur, ut penas à prædictis constitutionibus infictis dignè castigentur.

S. II. *Inquisitio libraria facienda.*

Statuta Synodi Diece-sane Colon. sub Adolphe III. Archiep. pag. 465. col. 1. in prime. Act. 19. v. 19. **P**Arochi proinde, & Vice-Parochi juxta Decretum Synodi Diecesanæ sub Dece-sore Nostro Adolpho III. Archiepiscopo habitæ, libros omnes suspecta fidei, vel ab hæreticis corruptos, magicos, divinatorios, & quoscunque alias illicitos penitus auferant: eos verò qui ejuscemodi libros ipsi tradere recusârint, rāquam hoc ipso de hæresi, vel etiam magia suspectos, Nobis deferant.

s. III. *Ludi Theatrales, antequam exhibeantur, censendi.*

INsuper sub irremissibili centum florentrum aureorum pena, pro una mediata te ad pios usus fabricæ Ecclesiæ, seu mensæ pauperum loci, & altera Fisco Nostro applicanda præcipimus, ne uspiam locorum Civitatis, vel Diœcesis Nostræ Coloniensis ludi theatrales deinceps à quoquam, priusquam ab uno ex constitutis nostris librorum Censoribus, vel ab aliis idoneis & legitimis Superioribus authoritate Nostrâ Ordinariâ ad id peculiariter deputatis, pro subjectæ materiæ necessitate diligenter revisi & permitti fuerint, neque tunc quidem in ulla Ecclesia, neque ullibi divinorum Officiorum tempore, exhibeantur.

C A P U T V I I .

Contra blasphemantes & abutentes sacris penæ decernuntur.

PAstores, Vice-Pastores & Concionatores crebrè inculcent, graviter eos peccare, qui nomine Dei blasphemii abutuntur, qui sacræ Scripturæ verba, vel sententias ad jocos scurriles, res impuras, superstitiones, libellos famosos, & quosvis profanos sensus impiè applicant; ideoque eos qui hoc in genere deliquerint, ut juxta præscriptum Concilii Tridentini, ac Pii V. Concil. Trid. sess. 4. in fin. Pii V. Papa constit. 5. §. 10. Bullari tom. 2. Edictum ordinationis politice Archiepiscopatus Colon. anno 1596. editum pag. 1. 2. &

C A P U T V I I I .

De redeuntibus ab heresi ad Ecclesiam.

Quicunque hæresi infesti in Ecclesiæ Catholicæ gremium admitti flagitant, non tantum hæresin, & errores omnes ejurent, atque publicè Fidem Orthodoxam, juxta formam à Pio IV. Papa præscriptam profiteantur, sed & libros prohibitos quos apud se domi servant, confessariis tradant, & paulatim sacras conciones audiendo, piisque libros legendi, ad sacri Chrisma-tis susceptionem, ac Pénitentiæ sacrosanctæque Eucharistiæ frequentationem sedulò præparentur.

6 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

C A P U T I X.

s. I. Censendi Libri & quævis chartæ.

*Leo X. Papa
Confit. 12.
Bullarii Tom.
1. Concil. Tri-
dent. sess. 4.
Index libro-
rum prohibito-
rum cum re-
gulis ex Con-
cili Tridentini
stat. 77. Bulla-
rii tom. 2. &
a Clemente
VIII. Confidit.
36. Bullarii
tom. 3. Concil.
Provinc. Col-
lon. sub Her-
manno V. Ar-
chiep. part. 12.
cap. 9. pag.
401.*

Sanctè & salubriter diversi Pontifices Concilium Tridentinum, & iis congruenter Concilium Provinciale Coloniense sub Hermanno V. Archiepiscopo Colonensi decessore Nostro sanxerunt, ne ulli libri, scripta, chartæ, picturæ, sculpturæ, rhytmî, cantiones, & quidquid aliâs ad rem librariam pertinet, sine expressa Sedi Apostolice, aut Episcopi Diœcésani, vel ab eo deputati in scriptis obtenta, & in libri, seu scripturæ fronte præfixa approbatione excudantur, in lucem prodeant, veneant, vel ullo pacto in Ecclesiam, & Rempublicam Christianam invehantur, spargantur, distrahanter.

s. II. De Bibliopolis, Typographis & Librariis.

Et licet omnes ac singulos, tum Typographos, tum Bibliopolas, Doctores, Professores, Magistros, librorum institores in tota Civitate & Diœcesi Nostra Colonensi pro ea, quâ sanctæ Sedi Apostolice, Concilio Tridentino, & Nostris, quâ Provincialibus quâ Synodalibus Conciliis, religione, fide & observantiâ existunt devincti, ejusmodi Apostolicas, Provinciales, & Synodales Constitutiones sub virtute sanctæ obedientiæ, atque expressis in seculis facientes gravibus censuris & poenis inviolatè obseruasse confisi fuerimus; aliquando tamen & quidem duplici modo delictum fuisse dolenter accepimus.

s. III. Libros non approbatos, imagines & chartas excudentibus, vel alibi excusas rendentibus.

Primùm per Bibliopolas, Typographos, Sculptores, & librorum institores, qui non approbatos ritè libros, imagines, chartas, ideas, rhymos, cantiones, imò etiam reprobatas, & à Fide Orthodoxa, bonisque moribus alienas ejusmodi merces ausi fuerunt vel lucri cupiditate, vel Apostolicarum prohibitionum ignorantia, in Civitatem & Diœcesin Nostram Colonensem alibi excusas importare, aut in ea excudere ipsi, aut excudendas curare.

s. IV. Idem esto de illis, qui à deputatis librorum Censoribus non sunt approbati.

Deinde etiam per librorum quosdam subreptitios Censores, seu Sæculares, seu Regulares, etiam Theologos & Professores, qui privatâ auctoritate, & Nobis, Nostrisve, quibus id competit, insciis, quosdam libros & scripta approbare præsumperunt.

s. V. Panæ contra delinquentes decretæ.

Hinc Apostolicis & Majorum Nostrorum decretis firmiter inhærentes, omnibus & singulis Civitatis & Diœcesis Nostræ Colonensis Typographis, Bibliopolis, Sculptoribus, librorum institutoribus, cujuvis artis, facultatis & ordinis Doctoribus, Professoribus, Magistris, cantionum & rhytmorum Concinnatoribus, & quibuscumque aliis ad hanc rem consilium, studium & operam conferentibus in virtute sanctæ obedientiæ, & sub censuris & poenis prædictis Apostolicis, & Provincialibus decretis insertis præcipimus, ne ullos quoconque titulo insignitos, sive Ecclesiasticos, sive profanos libros, scripta, picturas, ideas &c. sine expressa Nostra, seu unius ex deputatis à Nobis librorum Censoribus licentia in scriptis obtenta, & approbatione, neque nominibus Auctoris, Typographi, vel loci dolosè suppressis, excudere, venum exponere, invehere, distrahere, vel etiam privatâ auctoritate censere seu approbare audeant, vel ullo modo præsumant.